Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021700071

71

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 39, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 558/2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 39/2020 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação da
Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 558/2019
publicado no DOU de 09/12/2019 / Departamento de Administração / Área: Estratégia /
Candidatos Aprovados: 1. Bruno Saboya de Aragão.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 24, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES
CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 23/03/2020 o período de inscrição do concurso público referente
ao Edital nº 160/2019, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

2. Prorrogar até 23/03/2020 o período de inscrição do concurso público referente
ao Edital nº 161/2019, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

3. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 22, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020
CONCURSO PÚBLICO NA ÁREA DE ENGENHARIA DE ESTRUTURAS, SUBÁREA

ESTRUTURAS AEROESPACIAIS

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Prorrogar até 23/03/2020 o período de inscrições do edital 135/2019 -
Concurso Público na Área Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 154044

Nº Processo: 23107008621201967. Objeto: Contratação de empresa de hospedagem e
alimentação em hotel de no mínimo 03 (três) estrelas, conforme Termo de Referência -
Anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario),
- Rio Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154044-5-00002-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/02/2020) 154044-15261-2019NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 154215

Nº Processo: 23125032971201926.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
AMAPA. CNPJ Contratado: 29708632000196. Contratado : E F ACRIS EIRELI -.Objeto:
Construção do bloco B e urbanização do entorno, no Campus Binacional, da Fundação
Universidade Federal do Amapá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações
subsequentes e legislação correlata. Vigência: 21/01/2020 a 17/09/2020. Valor Total:
R$1.017.827,70. Fonte: 8188000000 - 2019NE800585 Fonte: 8100000000 - 2019NE800586.
Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 14/02/2020) 154215-15278-2019NE800005

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE PENALIDADE

Espécie: Processo Administrativo nr 23005.001134/2015-98.
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD) aplica à

Empresa PEDRO BRUM V. OLIVEIRA & CIA LTDA - ME, CNPJ 06.865.948/0001-96, as seguintes
penalidades: a) multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total do contrato, conforme item 5
da cláusula sexta, totalizando multa no valor de R$ 64.853,37 (sessenta e quatro mil, oitocentos
e cinquenta e três reais e trinta e sete centavos); b) multa de 6% (seis por cento) sobre o valor
mensal do contrato para cada um dos meses em que deixou de apresentar a documentação
necessária para a fiscalização e liquidação da despesa do contrato, sendo esses os meses de
outubro a dezembro de 2014, janeiro a dezembro de 2015 e janeiro a maio de 2016, conforme
subitem 22, item 7, da cláusula décima quarta do contrato, totalizando multa total no
montante de R$ 327.797,70 (trezentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e sete reais e
setenta centavos). Tal penalidade resultou do não cumprimento de obrigações referentes ao
Pregão Eletrônico nº 37/2014 - Contrato nº 36/2014, firmado para a prestação dos serviços de
limpeza, conservação e higienização, compreendendo o fornecimento de materiais de limpeza,
assim como dos equipamentos adequados à execução dos trabalhos, para atender as
necessidades da UFGD. Republicado por correção do valor da multa.

RICARDO FRANÇA DE BRITO
Pró Reitor de Administração

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 150248

Nº Processo: 23005011032201912. Objeto: Aquisição de equipamentos para banco de leite.. Total de
Itens Licitados: 11. Edital: 17/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo
Alves da Rocha, 558, Altos do Indaiá - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-5-00013-2020. Entrega das Propostas: a partir de
17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Aquisição de equipamentos para banco de leite..

ALBERTO GIOVANI DE SOUZA
Pregoeiro Hu-ufgd

(SIASGnet - 14/02/2020) 150248-26350-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL ao Contrato Temporário de Prestação de
Serviços como Professor Substituto n°032/2019. CONTRATANTE: Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados. CONTRATADO: VANESSA CAPISTRANO FERREIRA. OBJETO:
Rescisão do contrato, a pedido da contratada, a partir de 24/01/2020.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EDITAL DE INTIMAÇÃO

O Diretor-Geral Pro Tempore do Hospital Universitário da UFGD, vem,
através deste, INTIMAR a sócia-proprietária TEREZINHA DE JESUS COSTA MENDONÇA ,
inscrita no CPF nº 778.941.117-91, que se encontra em local incerto e não sabido, para
que, querendo, apresente recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar da data desta publicação, quanto às penalidades regularmente aplicadas na data
de 23/06/2017 nos autos do processo administrativo de apuração de responsabilidade
nº 23005.001917/2015-71, em face da empresa GOLD NIT DISTRIBUIDORA DE
SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIOS E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº
18.824.396/0001-57: a) IMPEDIMENTO temporário de licitar e contratar com a União e
descredenciamento no cadastro de fornecedores do HU-UFGD, pelo prazo de 06 (seis)
meses e b) MULTA no valor de R$ 2.397,00 (dois mil, trezentos e noventa e sete reais).
Encerrado o prazo para apresentação do recurso, se iniciará o prazo de 15 (quinze)
dias para pagamento da multa administrativa. O processo encontra-se com vistas
franqueadas à sócia-proprietária ou à empresa, neste Hospital Universitário.

ALISSON HENRIQUE DO PRADO FARINELLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115040433201924.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de publicação legal em jornal diário de grande circulação para atender às
necessidades da UFMA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 10/01/2020 a
10/01/2021. Valor Total: R$114.256,81. Fonte: 8100000000 - 2019NE801638. Data de
Assinatura: 10/01/2020.

(SICON - 14/02/2020) 154041-15258-2019NE800148

EXTRATO DE CONVÊNIO

Em 29 de janeiro de 2020
CV N.º 003.021.108.20219 - CONVENENTES: Protocolo Geral de Cooperação, celebrado
entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG e a Universidade Federal do
Maranhão - UFMA. Objetivo: Visa a promoção de iniciativas de cooperação cientifica e
técnica entra as respectivas Universidades. Vigência: O presente Protocolo terá vigência de
5 anos 5 anos, entrando em vigor após a sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 19 de
novembro de 2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 23115009700201724.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 07143357000178. Contratado : NORCON ENGENHARIA E
CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de execução e vigência da obra objeto do
CT nº 02/2018-CEL/PCU. O prazo de execução fica prorrogado por mais 60 dias e o prazo
de vigência prorrogado por igual período. Fundamento Legal: Art. 57, §1, inc II da lei
8.666/93. Vigência: 17/02/2020 a 17/04/2020. Data de Assinatura: 13/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 154041-15258-2019NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 43/2018.
Nº Processo: 23115040025201891.
DISPENSA Nº 35/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARAN H AO.
CNPJ Contratado: 01441372000116. Contratado : FUNDACAO JOSUE MONTELLO -.Objeto:
Remanejamento entre as rubricas do Plano de Trabalho, ref. ao CT 007.021.021/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações; Lei 8.958/94; Decreto 7.423/10 e
Resolução CONSUN 156/2011. Vigência: 17/02/2020 a 03/06/2020. Data de Assinatura:
03/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 154041-15258-2020NE800450

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2020

A empresa RS TURISMO E EVENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 16.417.272/0001-
21, foi vencedora do grupo/lote 01.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/02/2020) 154041-15258-2020NE800148
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 7/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de consumo tipo (ÓRTESES,
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS OPME, neste caso: MATERIAIS DIVERSOS PARA
ELETROFISIOLOGIA), COM A CESSÃO DE EQUIPAMENTOS EM REGIME DE COMODATO).

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 14/02/2020) 155010-26443-2020NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
07442257100
Highlight

07442257100
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:29:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial